
 

Decreto Presidente Giunta n. 251 del 21/12/2016

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RESPONSABILE UNICO DEL PATTO PER LA REGIONE CAMPANIA-DETERMINAZIONI.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che 

a. In data 24 aprile 2016 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e il Presidente della Regione Campania “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania - Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio” (di seguito denominato “Patto”) unitamente al relativo allegato 
contenente l’elenco degli interventi prioritari da realizzare nel territorio campano; 

b. con la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 è stato confermato l’importo complessivo del 
Patto con lo stanziamento anche della quota a valere sul FSC 2014/2020; 

c. l’art. 5 del richiamato Protocollo prevede che: 

- i referenti del Patto sono l’Autorità Politica per la Coesione e il Presidente della 
Regione Campania; 

- l’Autorità Politica per la Coesione e la Regione Campania si avvalgono di un 
Comitato di indirizzo e controllo per la gestione del Patto presieduto dal rappresentante 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la Regione Campania nella prima riunione 
del Comitato indicano i propri rispettivi Responsabili Unici dell’Attuazione del Patto i quali 
sovraintendono all’attuazione e riferiscono al Comitato e ai Referenti del Patto; 

d. con nota prot. 2016-22211/UDCP/GAB/CG del 2 agosto 2016, sono state designate quale 
componente del Comitato di Indirizzo e Controllo la Dott.ssa Maria Grazia Falciatore, 
Responsabile della Programmazione Unitaria, nonché quale Responsabile Unico del Patto, la 
Dott.ssa Monica Staibano, Dirigente dell’Ufficio VII del Gabinetto; 

e. ai sensi dell’art. 5, comma 5 del citato Protocollo di Intesa, la dott.ssa Monica Staibano è 
stata individuata quale Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania; 

DATO ATTO che 

a. gli interventi inseriti nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, come definito dal 
Protocollo di Intesa summenzionato, risultano finanziati dal POR FESR Campania, dal POC 
Campania, dal POR FSE Campania, dal FSC 2014-2020, nonché dai PON; 

b. la molteplicità delle fonti di finanziamento sopra richiamate richiede un efficace coordinamento 
tra i diversi strumenti di programmazione anche in ragione dei sistemi di gestione e controllo in 
uso per ciascun programma e delle regole procedurali di attuazione del FSC 2014-2020; 

CONSIDERATO che 

a. con DPGR n. 156 del 02/09/2015 è stato nominato il Responsabile della Programmazione 
Unitaria e sono stati riorganizzati e rafforzati i relativi uffici presso il Gabinetto della Presidenza 
allo scopo di consentire un forte raccordo tra i programmi di finanziamento per l’attuazione 
unitaria del programma di governo regionale; 

b. con Regolamento n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii.: 1. è stata istituita la Direzione Generale 
“Autorità di gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” alla quale sono stati assegnati anche 
i compiti di gestione del POC Campania e l’attuazione dei Programmi paralleli; 2. è stata istituita 
la Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo - Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione” con il compito di provvedere alla gestione del Fondo Sociale Europeo e del Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione, svolgendo le funzioni di Autorità di Gestione, conformemente a quanto 
definito con il “Patto per il Sud”, approvato con Delibera CIPE n. 26/2016; 3. si è stabilito che la 
Direzione Generale per le Risorse finanziarie svolga le funzioni di autorità di certificazione della 
spesa dei fondi strutturali e di sviluppo e coesione; 

c. che con Decreto del Presidente n. 76/2016 è stata individuata l’Autorità di Certificazione dei 
Fondi FSE e FESR e POC 2014 2020 nella Unità Operativa Dirigenziale “Tesoreria, bilanci di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2016



 

 

 
 

cassa e autorità di certificazione dei fondi strutturali” della Direzione Generale per le risorse 
finanziarie; 

RAVVISATO opportuno definire un sistema di governance regionale al fine di garantire efficacia ed 
efficienza nell’attuazione degli interventi del Patto, attraverso un continuo monitoraggio dei tempi e della 
realizzazione degli obiettivi; 

RITENUTO 

a tal fine, necessario attribuire al Responsabile Unico del Patto della Regione Campania i seguenti 
compiti: 

- coordinare la programmazione e monitorare gli interventi, in raccordo con il Responsabile 
della Programmazione Unitaria, le Autorità di Gestione, l'Autorità di Certificazione e i 
responsabili di attuazione dei singoli interventi; 

- richiedere alle Autorità di Gestione di porre in essere tutte le iniziative più opportune per il 
superamento di eventuali criticità al fine di garantire il rispetto dei tempi e degli obiettivi; 

b. necessario individuare senza soluzione di continuità quali Responsabili Unici di Attuazione 
(RUA) degli Interventi del Patto i Dirigenti pro tempore delle strutture indicate nell’Allegato A fino 
al 31/12/2016 e delle strutture indicate nell’Allegato B a far data dal 1/01/2017, data di entrata in 
vigore del nuovo assetto ordinamentale delle citate strutture; 

c. di precisare che il perseguimento degli obiettivi del Patto costituirà oggetto di valutazione dei 
Dirigenti regionali preposti alle strutture di cui all’Allegato B e che i singoli interventi seguiranno le 
regole di attuazione dei Fondi con i quali sono finanziati; 

d. necessario individuare dell'Autorità di Certificazione della Spesa del Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014 2020 nel dirigente pro-tempore della Unità Operativa Dirigenziale “Tesoreria, 
bilanci di cassa e autorità di certificazione dei fondi strutturali” della Direzione Generale per le 
risorse finanziarie; 

VISTI 

a) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 
pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011 e ss.mm.; 

b) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

c) il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

d) la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 
dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 

e) la Decisione n. C (2015) 5085 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione del 
POR Campania FSE 2014-2020; 

f) il DPGR n. 156 del 02/09/2015; 

g) la Decisione n. C (2015)8578 del 01 dicembre 2015 della Commissione Europea di approvazione 
del Programma Operativo "POR Campania FESR 2014-2020"; 

h) la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016. 

 

DECRETA 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di attribuire al Responsabile Unico del Patto della Regione Campania i seguenti compiti: 

a. coordinare la programmazione e monitorare gli interventi, in raccordo con il Responsabile 
della Programmazione Unitaria, le Autorità di Gestione, l'Autorità di Certificazione e i responsabili 
di attuazione dei singoli interventi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2016



 

 

 
 

b. richiedere alle Autorità di Gestione di porre in essere tutte le iniziative più opportune per il 
superamento di eventuali criticità al fine di garantire il rispetto dei tempi e degli obiettivi; 

2. di individuare senza soluzione di continuità quali Responsabili Unici di Attuazione (RUA) 
degli Interventi del Patto i Dirigenti pro tempore delle strutture indicate nell’Allegato A fino al 
31/12/2016 e delle strutture indicate nell’Allegato B a far data dal 1/01/2017, data di entrata in 
vigore del nuovo assetto ordinamentale delle citate strutture; 

3. di precisare che il perseguimento degli obiettivi del Patto costituirà oggetto di valutazione dei 
Dirigenti regionali preposti alle strutture di cui all’Allegato B; 

4. di precisare che i singoli interventi seguiranno le regole di attuazione dei Fondi con i quali 
sono finanziati; 

5. di individuare l'Autorità di Certificazione della Spesa del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 
2020 nel dirigente pro-tempore della Unità Operativa Dirigenziale “Tesoreria, bilanci di cassa e 
autorità di certificazione dei fondi strutturali” della Direzione Generale per le risorse finanziarie; 

6. di inviare il presente provvedimento agli Assessori, al Capo di Gabinetto, alla 
Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali, all’Autorità di Audit, all’Autorità di 
Certificazione, al Responsabile del PRA, alla UOD Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00) per la 
relativa pubblicazione. 

 

Vincenzo De Luca 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2016


	BURC n. 90 del  27 Dicembre 2016

